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I PEDAGOGIK DIAGNOSTIKA PEDAGOGIKANING 
ILMIY VA AMALIY SOHASI SIFATIDA
Umarova Malika Xisabidinovna
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Annotatsiya: Mazkur maqolada shaxs xulq-atvorida o‘lchanishi rеjalashtirilgan hislatlar ishonchli mеtodlar hamda aniq 
mе’zonlar asosida amalga oshirilishi kеrakligi. Bundan tashqari, diagnostika mеtodlarini tayyorlash, tanlash va amaliyotda 
qo‘llashda shaxsning etnopеdagogik jihatlarini hisobga olinishi ham zarur omillardan hisoblanishi. Pеdagogik diagnostika, 
pеdagogikaning amaliy sohasi sifatida, ta’lim-tarbiya jarayonining barcha bosqichlarida diagnostika natijalarining 
ahamiyatga ega ekanligi haqidagi masalalar yoritilgan.

Kalit so‘zlar: pеdagogik diagnostika, valid, ishonchli diagnostik mеtod, shaxs, nazariy ba’za, biologiya, nеyropеdagogika, 
ijtimoiy pеdagogika, ijtimoiy psixologiya, etnopеdagogika.
Abstract: In this article, it is emphasized that the traits planned to be measured in an individual’s behavior should 
be assessed using reliable methods and clear criteria. In addition, when preparing, selecting, and applying diagnostic 
methods in practice, it is necessary to take into account the ethnopedagogical characteristics of the individual. Pedagogical 
diagnostics, as an applied field of pedagogy, is discussed in terms of the importance of diagnostic results at all stages of 
the educational process.

Key words: pedagogical diagnostics, valid, reliable diagnostic method, individual, theoretical basis, biology, neuro-
pedagogy, social pedagogy, social psychology, ethnopedagogy.
Аннотация: В статье подчеркивается, что черты личности, планируемые для измерения в поведении индивида, 
должны оцениваться с использованием надежных методов и четких критериев. Кроме того, при подготовке, выборе 
и применении диагностических методов на практике необходимо учитывать этнопедагогические особенности 
личности. Педагогическая диагностика, как прикладная область педагогики, рассматривается с точки зрения 
значимости результатов диагностики на всех этапах образовательного процесса.

Ключевые слова: педагогическая диагностика, валидный, надежный диагностический метод, личность, 
теоретическая база, биология, нейропедагогика, социальная педагогика, социальная психология, этнопедагогика.

Pedagogik diagnostika pedagogika fanining o‘quvchilarga ta’lim berish jarayonida qo‘llaniladigan sohasi 
ekanligi barchamizga ma’lum. Bunga misol tariqasida o‘quvchilar bilimini og‘zaki va yozma ishlar, mashq-
topshiriqlar va didaktik testlar orqali baholashni olish mumkin. Ya’ni, ta’lim muassasalarida o‘quvchilarning 
bilim, malaka va ko‘nikmalarini didaktik baholash yuqori darajada rivojlangan.

Biroq pedagogikada juda keng qo‘llaniladigan hislatlar – ma’naviy-axloqiy, vatanparvarlik, mehnatsevarlik 
kabi fazilatlar yoki ma’naviy tubanlik, xudbinlik, tanballik kabi illatlarning o‘quvchi shaxsida shakllanganligi 
to‘g‘risida ko‘plab mushohadalar olib borilsa-da, bu hislatlarni qandaydir metodlar yordamida birliklarda 
o‘lchash mumkinligi haqida kamdan-kam hollarda aniq fikr va munosabatlar bildirilgan. Buning asosiy sababi 
— shaxs tarbiyalanganligini aniq o‘lchamlarda yoki ko‘rsatkichlarda baholashning o‘ziga xos murakkab jihatlari 
mavjudligidir. Shunday jihatlardan biri — shaxsda u yoki bu hislatlarning tarbiyalanganlik darajasini muayyan 
birliklarda o‘lchash, ya’ni diagnostika (tashxis) qilish metodlarining yetarlicha ishlab chiqilmaganligi bo‘lsa, 
ikkinchisi — jamiyatning ijtimoiy rivojlanganligi va qadriyatli munosabatlar o‘zgarishiga mos ravishda mezonlar 
darajalarining o‘zgarib borishidir.

Pedagogik diagnostika pedagogikaning nazariy sohasi sifatida valid va ishonchli diagnostik metodlar, 
shaxs hislatlarining shakllanganlik darajasi mezonlarini, olingan natijalarni interpretatsiya qilish hamda 
amaliyotda ulardan to‘g‘ri va samarali foydalanish qoidalarini ishlab chiqadi va amaliyotga joriy qilishni tavsiya 
etadi. Ayrim hollarda bunday qoidalar foydalanish uchun birmuncha oson bo‘lishi, ayrim hollarda esa haddan 



397

“Zamonaviy psixologiyaning dolzarb muammolari”

M
A

K
T

A
B

G
A

C
H

A
 V

A
 M

A
K

T
A

B
 T

A
’L

IM
Iziyod murakkablik tug‘dirishi, pedagogdan diagnostikaga oid qo‘shimcha bilim, malaka va ko‘nikma talab qilishi 

ham mumkin.
Pedagogik diagnostikaning nazariy bazasi biologiya, neyropedagogika, ijtimoiy pedagogika, ijtimoiy 

psixologiya, etnopedagogika kabi fan sohalari bilan uzviy bog‘liqdir. Shaxs xulq-atvorida o‘lchanishi 
rejalashtirilgan hislatlar ishonchli metodlar hamda aniq mezonlar asosida amalga oshirilishi kerak. Chunki 
shaxsning xulq-atvori uning nerv sistemasiga, psixofiziologik xususiyatlariga hamda ijtimoiy muhit bilan 
bog‘liqdir. Bundan tashqari, diagnostika metodlarini tayyorlash, tanlash va amaliyotda qo‘llashda shaxsning 
etnopedagogik jihatlarini hisobga olish ham zarur omillardan biridir. Mazkur omillarni e’tibordan chetda qoldirish 
esa shaxs to‘g‘risida yuzaki, noaniq yoki noto‘g‘ri diagnostik natijalar olinishi, oxir-oqibatda tarbiyaviy tadbirlarni 
maqsadsiz rejalashtirish va yetarlicha samarasiz tashkil etilishiga olib keladi. [1.46]

Pedagogik diagnostika metodlarining ishonchliligi va validligi muhim talablardan hisoblanadi. Diagnostika 
metodining ishonchliligi — aynan nazarda tutilgan sohaga oid bilim yoki hislatning shakllanganligi to‘g‘risida 
aniq ma’lumot olinishi; metodning validligi esa — bir metod bilan o‘lchangan hislatning rivojlanganlik darajasi 
boshqa metod yordamida olingan natija bilan o‘zaro muvofiq bo‘lishidir.

Masalan, o‘quvchining fan sohasining ma’lum bo‘limiga oid bilimi pedagogik testlar yordamida olingan 
natijalar yozma ish yoki ekspert bahosi vositasida olingan ma’lumotlar bilan tasdiqlanishi kerak. Xuddi shunday, 
agar o‘quvchida intizomlilik hislatining shakllanganlik darajasi diagnostika qilinayotgan bo‘lsa, faqat shu hislat 
va uning tarkibiy qismlariga oid ma’lumotlar olinishi zarur. Olinadigan natijalarning turlicha bo‘lishi diagnostik 
vositalarning yetarlicha mukammal emasligi yoki pedagogning diagnostik metodlar bilan ishlash bo‘yicha BMKsi 
talabga javob bermasligi tufayli natijalarni interpretatsiya qilishda xatolarga yo‘l qo‘yilgan bo‘lishi mumkin. [2.15]

Pedagogik diagnostika pedagogikaning amaliy sohasi sifatida ta’lim-tarbiya jarayonining barcha 
bosqichlarida diagnostika natijalarining ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. Bunda tarbiyaviy ishlar 
strategiyasini (tarbiyaviy ishlar dasturi, tarbiyaviy ishlarning majmuali rejasi va boshqalar) belgilashdan 
tortib, uning taktik vazifalarini bajarish yo‘llarini aniqlash va tarbiyaviy tadbirlar ta’siri natijasida sodir bo‘lgan 
o‘zgarishlarni qayd qilish muhim ahamiyatga ega bo‘ladi. Bu esa pedagog va tarbiyachilarga ta’lim-tarbiya 
sohasidagi tadbirlarni maqsadli amalga oshirish imkonini beradi.

Shaxsda fazilatlarning shakllanishi yoki illatlarning bartaraf etilishi bir zumda sodir bo‘ladigan jarayon 
bo‘lmay, ma’lum muddatni talab qiladi. Qolaversa, har qanday hislatning shaxs xususiyati sifatida shakllanishi 
bir nechta bosqichlarni o‘z ichiga oladi. Pedagogik diagnostika metodlarini tanlashda o‘qituvchi va tarbiyachilar 
hislatning umumiy tarbiyalanganlik darajasidan tashqari, ushbu hislat shakllanishining bosqichi to‘g‘risida ham 
muhim ma’lumot olishlari mumkin. Bu ma’lumotlar ta’lim va tarbiya texnologiyalarini rejalashtirishda strategik 
ahamiyatga ega.

Shunday qilib, pedagogik diagnostika pedagogika fanining nazariy sohasi sifatida zamonaviy diagnostik 
metodlarni ishlab chiqish, ularni amaliyotga tatbiq etish, davriy ravishda tekshiruvdan o‘tkazish, to‘ldirish va 
tuzatishlar kiritib borish bilan shug‘ullanadi. Shuningdek, amaliyotchilar — o‘qituvchi va tarbiyachilar tomonidan 
pedagogik diagnostika metodlarining to‘g‘ri qo‘llanishi uchun ularga tegishli uslubiy qo‘llanmalar va yo‘riqnomalar 
taqdim etadi.

Pedagogik diagnostikaning amaliy faoliyati nazariy tadqiqotlar asosida ishlab chiqilgan diagnostik 
metodlarni o‘quvchilarga ta’lim berish va ularni tarbiyalash jarayonida qo‘llash, o‘quvchilarda o‘rganilayotgan 
hislatlarning shakllanish monitoringini yuritish, natijalar asosida tarbiyaviy tadbirlar va korrektsion ishlarga 
yo‘naltirish kabilarda namoyon bo‘ladi.

Pedagoglar diagnostika vazifalarini belgilashda qo‘llanilishi rejalashtirilayotgan metodlarning imkoniyatlarini 
hisobga olishlari zarur. Buning sababi — har bir metodning o‘ziga xos afzallik va kamchiliklari mavjudligi, 
shuningdek qo‘llashdagi cheklovlar borligidir. Diagnosticsiya metodlarining qo‘llanishidagi cheklovlar o‘quvchi 
shaxsining qadriyat-motivatsion sohasi, ma’naviy-axloqiy xususiyatlari va tarbiyaviy moyilligi bilan bog‘liq 
bo‘lishi mumkin.

Pedagogik diagnostika natijalari asosan quyidagi yo‘nalishlarda qo‘llanilishi mumkin:
Ta’lim jarayonida — o‘quv mashg‘ulotini texnologiyalashtirish maqsadida. O‘quv mashg‘uloti tashkil 

etilishidan avval o‘quvchilar BMKlarining shakllanganlik darajasi aniqlanib, texnologik xarita tuziladi va unga 
mos metodlar tanlanadi.

Tarbiyaviy maqsadlarda — o‘quvchilarda muhim fazilatlarni shakllantirish yoki illatlarni bartaraf etish 
jarayonini rejalashtirish, natijalarni qayd etish.

O‘quvchi tashabbusiga ko‘ra — uning o‘zini bilishi, o‘zidagi salbiy xususiyatlarni bartaraf etishi, o‘z ustida 
ishlashi uchun.

Diagnostika metodlarini tanlashda maqsadga muvofiqlik muhim: 1- va 2-yo‘nalishlarda strategik ma’lumotlar 
muhim bo‘lsa, 3-yo‘nalishda natijalar o‘quvchi tomonidan oson anglanishi kerak. [2.16]

Pedagogikada ta’lim samaradorligi ko‘p jihatdan o‘quvchi shaxsiga yo‘naltirilgan pedagogik ta’sirga bog‘liq. 
Ushbu ta’sirning samarasi pedagogning o‘quvchini qay darajada bilishi, ular o‘rtasidagi muloqotning sifati bilan 
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I belgilanadi. Pedagog tomonidan berilayotgan ta’sirni o‘quvchi qabul qilishga qay darajada tayyorligi muhim 
omildir.

Pedagoglar o‘quvchi shaxsining individual xususiyatlarini hisobga olgan holda, milliy qadriyatlar asosida 
ma’naviy tarbiyaning asosiy tamoyillariga tayanib ish olib borishlari lozim. Bu ta’lim muassasalarida ta’lim-
tarbiya jarayonini maxsus dasturlar asosida mantiqiy ketma-ketlikda tashkil etishni taqozo qiladi. [2.18]
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